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Päijät-Hämeen hyvinvointialue

Lausunto

13.08.2025

Asia:  VN/27993/2024

Lausuntopyyntö Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman 
luonnoksesta vuosille 2026-2033

1 Johdanto

1. Johdanto

Päijät-Hämeen hyvinvointialue kiittää mahdollisuudesta lausua Istanbulin sopimuksen 
toimeenpanosuunnitelman luonnoksesta. 

Toimeenpanosuunnitelman osalta on olennainen asia, että Johdanto-kappaleessa nostetaan heti 
aluksi perusteet sille, miksi toimeenpanosuunnitelmaa tarvitaan.  Myös se on tärkeää, että 
suunnitelmassa vuosille 2026-2033 on kyse Istanbulin sopimuksen täytäntöönpanon jatkamisesta 
edellisten suunnitelmakausien työn jatkoksi. Toimeenpano vaatii pitkäjänteisyyttä ja 
suunnitelmallisuutta, mikä suunnitelmakausien työ osaltaan edistää. Johdannossa on hyvin myös 
viitattu kahden edellisen toimenpidekauden suunnitelmien toimenpiteisiin.  NAPE-toimikunnalla on 
merkittävä rooli toimeenpanon edistämisessä ja sen rooli on olennaista nostaa esiin heti 
johdannossa. On hyvä, että digitaalisissa ympäristöissä tai digitaalisin keinoin käytetty väkivalta on 
ensimmäistä kertaa huomioitu sopimuksen soveltamisalalla. 

1.1 Toimeenpanosuunnitelman valmistelu ja lähtökohdat

Päijät-Hämeen hyvinvointialue toteaa, että toimeenpanosuunnitelma on valmisteltu 
kokonaisvaltaisesti tunnistaen myös yhtymäkohdat eri kokonaisuuksien välillä mm. Väkivallaton 
lapsuus -toimenpidesuunnitelma. Tärkeää on, että suunnitelmassa on huomioitu Grevion 
suositukset sekä tutkimuksesta rakentunut tietopohja.

1.2 Toimeenpanosuunnitelman rakenne

Päijät-Hämeen hyvinvointialue toteaa, että suunnitelma rakenne on toimiva. Suunnitelman 
jakaminen Istanbulin sopimuksen perusperiaatteiden mukaan neljään osaan on hyvä ratkaisu ja 
edistää suunnitelman ja perusperiaatteiden yhteistä tarkastelua sekä ennen kaikkea 
perusperiaatteiden toimeenpanon arviointia Suomessa. Toimeenpanon edellyttämä tiedonkeruu 
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(4.osa) on erityisen merkityksellinen osakokonaisuus. Grevion antamat suositukset/huomautukset 
kytkeytyvät osaksi rakennetta. Toimeenpanosuunnitelman läpileikkaavat päätavoitteet ovat selkeät.

1.3 Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen koordinointi ja seuranta

NAPE-toimikunnalla on keskeinen rooli toimeenpanosuunnitelman koordinointia.  Tärkeää on, että 
suunnitelmassa on kirjattu päävastuutaho ja muut vastuutahot jokaiselle toimenpiteelle. Mittarit 
edistävät toimeenpanon seurantaa. Vastuutahojen osallistaminen kahden vuoden välein varmistaa 
ja edistää osaltaan toimeenpanoa. Kyselyn osalta olisi tärkeää, että siitä ja sen sisällöstä 
informoitaisiin hyvissä ajoin etukäteen. On tärkeää, että toimenpiteitä voidaan tarvittaessa myös 
tarkentaa suunnitelmakauden aikana, joka ajallisesti on kuitenkin varsin pitkä.  
Toimeenpanosuunnitelman toteuttajina voivat olla niin julkinen sektori kuin yksityinen ja kolmas 
sektori riippuen toimenpiteestä ja sen tarkoituksesta sekä päämäärästä. Tämä luo pohjaa laaja-
alaiselle yhteiselle toiminnalle tavoitteiden saavuttamiseksi.

1.4 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys

Kappale kokonaisuudessaan on toimeenpanosuunnitelman olennainen osa ja lisää lukijan 
ymmärrystä ongelmasta ja sen esiintyvyydestä tutkimus- ja tilastotietoineen. On tärkeää, että tässä 
kappaleessa kuvataan myös ongelman eri ilmenemismuotoja mm. digitaalinen väkivalta ja 
verkkohäirintä.     

2 Tavoitteet ja toimenpiteet
2 Tavoitteet ja toimenpiteet

Päijät-Hämeen hyvinvointialue pitää suunnitelmaluonnokseen kirjattuja tavoitteita kannatettavina. 
Tavoitteiden muotoilua tulisi kuitenkin yhdenmukaistaa. Tavoitteet ovat osin myös muotoiltu 
samalla tavalla kuin toimenpiteet. Suunnitelmassa on tärkeää nostaa esiin myös pidemmän aikavälin 
tavoitteena oleva Istanbulin sopimuksen mukainen ihmisoikeuksien toteutuminen ja väkivallan 
vähentyminen pyrkien turvaamaan väkivallaton tulevaisuus kaikille naisille ja tytöille. Tämän 
pidemmän aikavälin tavoitteen voisi tekstistä kuitenkin nostaa vielä esitettyä selvemmin esiin. 
Tavoitteiden seuranta vuositasolla kansallisesti on tärkeää. 

2.1 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy

Kuten suunnitelmassa todetaan naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisevät 
toimet ovat keskeinen osa Istanbulin sopimusta.  Tämän tavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan 
suunnitelmaan kirjattuja toimenpiteitä, jotka liittyvät tietoisuuden lisäämiseen väkivallasta 
sukupuolistuneena ilmiönä, niin ammattilaisille kuin muillekin suunnattua koulutusta sekä median 
huomioimista. On tärkeää, että suunnitelmaan on kirjattu se, että miehillä on merkittävä rooli naisiin 
kohdistuvan väkivallan ehkäisemisessä ja vähentämisessä. Suunnitelmassa nostetaan hyvin esille 
koulutuksellinen tarve niin perusopetuksessa kuin ammatillisen koulutuksen opetussuunnitelmissa. 
Koulutuksen osalta on huomioitava ikätasoisuus. Suunnitelmassa käytetty termi ”oikeus 
henkilökohtaiseen koskemattomuuteen” on hyvä. 

Ammattilaisten koulutuksessa tärkeä nosto on digitaalinen väkivallan huomioiminen - mitä kaikkea 
se on ja missä kaikkialla sitä on. Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy on 
osa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työtä. 
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2.2 Väkivallan uhrien tuki ja palvelut väkivallan kaikille osapuolille

Tuen ja palvelujen kehittämiseen tarvitaan pitkäjänteisyyttä ja suunnitelmallisuutta. Rakenteiden 
luomiselle luodaan perustaa työlle hyvinvointialueilla ja kunnissa. Kansallisen tason lisäksi on tärkeää 
huomioida alueellinen taso ja paikallinen (kuntakohtainen taso) sekä se, että esim. hyvinvointialueet 
ja niiden kunnat poikkeavat varsin paljon toisistaan. Lainsäädännön kehittämisessä tulee huomioida 
alueiden ja kuntien erilaisuus, jotta lakisääteiset raamit eivät loisi turhaa byrokratiaa ja jäykkyyksiä. 
Valtion riittävä rahoitus on varmistettava, jotta toimijoilla on aidosti aidot mahdollisuudet onnistua 
työssään ja tarvittavien palvelujen järjestämisessä. Kansallisella on tarvetta tarkastella kokonaisuutta 
myös päällekkäisen työn välttämiseksi.   

Saumattomat palveluketjut ja ammattilaisten tietoisuus toisten tekemisestä - pitää olla tieto, mihin 
voi ohjata/kenet voi kutsua mukaan neuvotteluun. Erityispalvelujen osalta on huomioitava myös 
erityisryhmät esim. vammaiset ja ikääntyneet henkilöt ja varmistettava palvelujen saatavuus myös 
näiden ryhmien osalta. 

2.3 Väkivallan uusiutumisen estäminen ja rikosvastuun toteutuminen

Suunnitelmaan kirjatut asiat ovat kokonaisuudessaan kannettavia. Standardoidun riskiarvioinnin ja -
hallinnan käytön tehostaminen on olennainen kansallinen kehittämiskohde. Yhdenmukaisten 
toimintamallien käyttöönotto kansallisesti on kannatettavaa. Jotta tavoitteeseen päästään, 
toimijoille tulee tarjota riittävää tukea, ohjausta ja koulutusta. Suunnitelmassa esille nostettujen 
lainsäädäntöuudistusten edistäminen on aivan olennainen osa, jotta moniin tavoitteisiin voidaan 
päästä.  Hyvä asia on se, että päätettäessä huolto- ja tapaamisoikeudesta on naisiin kohdistuva 
väkivalta pakollista huomioida, sekä tunnistaa väkivallan todistamisen haitat lapselle. 

2.4 Toimien yhteensovittaminen ja tiedonkeruu

Päijät-Hämeen hyvinvointialue puoltaa suunnitelmaan kirjattua kantaa siitä, että tavoitteissa 
onnistuminen vaatii tehokkaita, laaja-alaisia ja yhteensovitettuja kansallisia toimintaperiaatteita. 
Rakenteet ja riittävät resurssit niin kansallisesti kuin alueellisestikin ovat olennaisia arvioida. 
Olennainen osa rakenteiden tarkastelua on tunnistaa myös olemassa olevat verkostot ja työryhmät, 
joiden osaksi esim. hyvinvointialueilla työtä voidaan vastuuttaa. Tiedonkeruu ja tutkimustiedon 
hyödyntäminen ovat olennainen osa yhteensovittavaa johtamista ja toiminnan koordinointia. 
Tiedonkeruun kehittämisen osalta tarvitaan suunnitelmallista työtä ja selkeän koordinaatiotahon 
olemassaoloa.

Väkivallan dokumentointia ja rakenteisen kirjaamisen käyttöönottoa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
on tärkeää edistää.  

Yleisiä huomioita
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Yleisiä huomioita

Toimeenpanosuunnitelma on kokonaisuudessaan laaja ja hyvin rakennettu kokonaisuus, mikä 
edistää se toimeenpanoa. Toimenpiteitä on paljon ja NAPE-työryhmällä on merkittävä rooli 
kokonaisuuden koordinoinnissa, seurannassa ja arvioinnissa. Suomen kokoisessa maassa on hyvät 
mahdollisuudet edistää toimeenpanoa, kunhan koordinoinnin vastuut ja resurssit sille ovat riittävät. 
Suunnitelman tehokkaalla toimenpanolla vähennetään palvelujen tarvetta ja kustannuksia 
inhimillisistä kärsimyksistä puhumattakaan. Toimeenpanoa voisi edistää osaltaan se, että 
toimeenpanoa kytkettäisiin vielä vahvemmin kansalliseen, ministeriötason ohjaukseen esim. 
hyvinvointialueille ja kuntiin. Olennaista on hyödyntää myös olemassa olevia verkostoja 
toimeenpanon varmistamisessa esim. THL:n koordinoimaa kansallista väkivaltakoordinaattorien 
verkostoa.  Tärkeää on myös hyödyntää tehokkaasti aikaisemmin tehtyä työtä naisiin kohdistuvan 
väkivallan ehkäisemiseksi. Toimeenpanosuunnitelmassa nostetaan esille miesten rooli ja sen 
vaikutukset naisiin kohdistuvan väkivallan ehkäisemisessä.
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